verbis et locutus est leniter cum illis.  
*paroles et parla doucement avec eux.*

### 80. Mort de Joseph.

JOSEPHUS vixit centum et decem annos, que  
*JOSEPH vécut cent et dix ans, et*

quùm esset (1) proximus morti  
*lorsqu' il était très-proche à la mort*

convocavit suos fratres, et admonuit illos  
*il assembla ses frères, et avertit eux*

se moriturum esse brevi. | Ego morior jam,  
*soi devoir mourir bientôt. | Moi je meurs déjà,*

inquit, Deus non deseret vos, sed  
*dit-il, Dieu n' abandonnera pas vous, mais*

erit præsidio vobis ; et deducet vos  
*il sera à secours à vous ; et il conduira vous*

non est quod timeatis; vos quidem malo in me animo fecistis; sed Deus convertit illud in bonum : ego vos alam et familias vestras. Consolatus est eos plurimis verbis, et leniter cum illis locutus est.

vous n'avez rien à craindre; il est vrai que vous avez agi contre moi avec une mauvaise intention; mais Dieu a changé cela en bien : je vous nourrirai vous et vos familles. Il employa beaucoup de paroles pour les consoler, et leur parla avec douceur.

### 80. *Mort de Joseph.*

JOSEPHUS vixit annos centum et decem, quumque esset morti proximus, convocavit fratres suos, et illos admonuit se brevi moriturum esse.

Ego, inquit, jam morior : Deus vos non deseret, sed erit vobis præsidio; et deducet vos

JOSEPH vécut cent dix ans, et lorsqu'il était près de la mort, il assembla ses frères et les avertit qu'il allait bientôt mourir.

Je suis sur le point de mourir, dit-il : Dieu ne vous abandonnera pas, mais il sera votre protecteur, et il vous fera sortir

---

(1) Esset  
il fût.

aliquandò ex AEgypto in regionem quam  
*un jour hors de l'Egypte dans la région qu'*

promisit nostris patribus : oro atque obtestor  
*il promet à nos pères : je prie et je conjure*

vos ut deportetis mea ossa illuc. |  
*vous que vous transportiez mes os là-bas. |*

Deindè obiit placidè : corpus ejus  
*Ensuite il décéda paisiblement : le corps de lui*

conditum est, et positum in feretro.  
*fut embaumé, et posé dans un cercueil.*

81. *Après la mort de Joseph les Israélites sont persécutés.*

INTEREA posterì Jacobi, sen  
 CEPENDANT les descendans de Jacob, ou

Hebræi, aucti sunt (in) numero in  
*les Hébreux, furent augmentés en nombre en*

modum mirum, et multitudo eorum  
*une manière étonnante, et la multitude d'eux*

crescens (à die) in dies incutiebat  
*croissant de jour en jours inspirait*

metum AEgyptiis. | Novus rex  
*de la crainte aux Egyptiens. | Un nouveau roi*

potitus est (de) solio, qui (rex) non  
*prit possession du trône, lequel roi n'*

viderat Josephum, nec (et non)  
*avait pas vu Joseph, et ne*

aliquandò ex Ægypto  
in regionem quam pa-  
tribus nostris promi-  
sit : oro vos atque  
obtestor ut illuc ossa  
mea deportetis.

un jour de l'Égypte pour  
vous conduire dans la  
terre qu'il a promise à  
nos pères : je vous prie  
et vous conjure d'y trans-  
porter mes ossemens.

Deindè placidè obiit:  
corpus ejus conditum  
est, et in feretro po-  
situm.

Ensuite il expira tran-  
quillement : son corps  
fut embaumé et mis dans  
un cercueil.

*Si. Après la mort de Joseph les Israélites  
sont persécutés.*

INTEREA posteri  
Jacobi, seu Hebræi,  
numero aucti sunt  
mirum in modum, et  
eorum multitudo cres-  
cens in dies metum  
incurtiebat Ægyptiis.

CEPENDANT les descen-  
dans de Jacob, ou les  
Hébreux, se multipliè-  
rent d'une manière éton-  
nante, et leur multitude  
croissant de jour en jour  
inspirait de la crainte aux  
Égyptiens.

Rex novus solio  
potitus est, qui Jose-  
phum non viderat,

Un nouveau roi monta  
sur le trône; il n'avait  
pas vu Joseph,

recordabatur merita ejus. | Is  
*se rappelait pas les services de lui. | Celui-ci*

igitur ut opprimeret Hebræos, conficiebat  
*donc afin qu' il opprimât les Hébreux, accablait*

primùm illos (à) duris laboribus; deindè  
*d'abord eux de durs travaux; ensuite*

edixit etiam ut parvuli (infantes)  
*il ordonna aussi que les tout petits enfans*

eorum nati recens projicerentur in flumen.  
*d'eux nés récemment fussent jetés dans le fleuve.*

## 82. Naissance de Moïse, an du monde 2453.

MULIER Hebræa peperit filium, quum  
*UNE femme Hébreuse enfanta un fils, comme*

videret (1) quem elegantem voluit  
*elle voyait lequel joli elle voulut*

servare (eum). | Quare abscondit  
*conserver lui. | C'est pourquoi elle cacha*

eum (in) tribus mensibus, sed quum  
*lui pendant trois mois, mais comme*

non posset (2) occultare eum diutiùs,  
*elle ne pouvait cacher lui plus long-temps,*

sumpsit fiscellam scirpeam, quam linivit  
*elle prit une corbeille de jonc, qu' elle enduisit*

(è) bitumine et (è) pice. | Deindè posuit  
*de bitume et de poix. | Ensuite elle posa*

nec merita ejus recordabatur.

et ne se souvenait point de ses services.

Is igitur ut Hebræos opprimeret, primùm duris illos laboribus conficiebat : deindè edixit etiam ut parvuli eorum recens nati in flumen projicerentur.

Ce roi donc pour opprimer les Hébreux, les accablait d'abord de travaux pénibles : ensuite il ordonna même de jeter dans le fleuve les enfans nouvellement nés.